[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛУУСАЛМСКОЕ СЕЛЬКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
          24   сессия                                                                                            4 созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.09.2020 г.  № 4-24-87
            п.Луусалми

«О внесении изменения в решение Совета Луусалмского сельского поселения от 27.04.2016 г. № 3-22-80 «Об утверждении Положения «О земельном налогообложении на территории муниципального образования «Луусалмское сельское поселение»
           В целях приведения в соответствии с федеральным законодательством Положения о   земельном налогообложении на территории муниципального образования «Луусалмское сельское поселение»

Совет Луусалмского сельского поселения   РЕШИЛ:
     1. Внести в   решение Совета Луусалмского сельского поселения от 27.04.2016 г. 3-22-80 «Об утверждении Положения «О земельном налогообложении на территории муниципального образования «Луусалмское сельское поселение» (в редакции решения от 30 октября 2019 г. года № 11-4-46) (далее - Положение) следующее изменение:
1.1. пункт 3 приложения к решению дополнить   абзацем следующего содержания:

«Освобождаются от налогообложения юридические лица и индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» в отношении земельных участков, расположенных в границах муниципального образования «Луусалмское сельское поселение», сроком на три года с 1-го числа месяца оформления в собственность земельного участка под реализацию инвестиционного проекта».
        2.Данное решение вступает в силу с 01.01.2021 года
 3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава

Луусалмского сельского поселения

                                                И.М.Мартинкиян
Председатель Совета Луусалмского сельского поселения                                         Г.А.Дмитриева
Приложение № 1

к решению Совета Луусалмского сельского поселения

от 29.09.2020 г.  № 4-24-87

Положение

«О земельном налогообложении на территории муниципального образования «Луусалмское сельское поселение»

Настоящее Положение  «О земельном налогообложении на территории муниципального образования «Луусалмское сельское поселение» в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории МО «Луусалмское сельское поселение» налоговые ставки земельного налога (далее – налог); порядок и сроки уплаты налога; налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков.

                                                                     1.Налоговая база

1.
Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса.

                                                       2. Налоговые ставки

 Налоговые ставки налога в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливаются в следующих размерах:

2.1. «Ставка 0,3 процента применяется в отношении земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;».

2.2.    1,5 процента в отношении прочих земельных участков;

2.3. Освобождаются от налогообложения юридические лица и индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» в отношении земельных участков, расположенных в границах муниципального образования «Калевальское городское поселение», сроком на три года с 1-го числа месяца оформления в собственность земельного участка под реализацию инвестиционного проекта».

3.Налоговые льготы

         3.1. На территории МО «Луусалмское сельское поселение» устанавливаются   следующие налоговые льготы дополнительно к налоговым льготам, установленным главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации:

             Освобождаются от налогообложения:

            - инвалиды, участники, ветераны Великой Отечественной войны;

            - вдовы инвалидов, участников, ветеранов Великой Отечественной войны.

-Освобождаются от налогообложения юридические лица и индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» в отношении земельных участков, расположенных в границах муниципального образования «Луусалмское сельское поселение», сроком на три года с 1-го числа месяца оформления в собственность земельного участка под реализацию инвестиционного проекта.
3.2. Льготы по уплате налога инвалидам, участникам, ветеранам Великой                        Отечественной войны, вдовам инвалидов, участников, ветеранов Великой Отечественной войны предоставляются по предъявлении ими удостоверений единого образца, установленного для каждой категории ветеранов Правительством СССР до 1 января 1992 года либо Правительством Российской Федерации.

3.3. Налогоплательщики, имеющие право на льготу по уплате налога, в том числе на уменьшение налоговой базы, представляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, документы, подтверждающие право на льготу по уплате налога, в том числе на уменьшение налоговой базы не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.4. В случае возникновения (прекращения) в течение налогового периода права на льготу по уплате налога, в том числе на уменьшение налоговой базы по налогу, документы, подтверждающие право на льготу по уплате налога, в том числе на уменьшение налоговой базы, должны быть предоставлены налогоплательщиками в налоговые органы.

        Иные элементы налогообложения по налогу, не предусмотренные настоящим Положением, определяются в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.